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1. ÚVOD

Komunikace je širokou veřejností považovaná za důležitý článek interakce mezi

lidmi. Hovořit, předávat informace a zkušenosti považujeme za součást života.

Komunikace je dána každému jedinci a lze ji považovat za nástroj anebo „klíč“

ke vztahům i k okolnímu prostředí.

To, jak důležitá je komunikace a potřeba kontaktu s lidmi, je možno přiblížit na

zdánlivě vzdáleném příkladu. Odloučení, ztráta svobody a volnosti jsou

ve společnosti vnímány jako odplata za spáchaný čin. Vykonavatelé trestů už dávno

pochopili, že umístnění odsouzeného do cely, která je určená pouze pro jednoho vězně,

je trestem ještě vyšším. Tímto způsobem je zamezen kontakt s jinými lidmi,

je zamezena komunikace. Již netypický příklad může být v něčem podobný

pro pacienty, kteří jsou na umělé plicní ventilaci. I oni se někdy mohou cítit ve svém

těle jako vězni. I oni jsou obvykle omezeni v pohybu a v komunikaci.

K napsání bakalářské práce o formách komunikace u ventilovaných pacientů

mne vedla vlastní zkušenost. Při své práci sestry v domácí péči jsem se setkala

s nemocným, který je napojen na plně řízenou plicní ventilaci. Se svým okolím

komunikuje netradičním ─ jedinečným způsobem, pouze pomocí mimiky. V průběhu

psaní jsem měla možnost poznat také dalšího ventilovaného pacienta, který preferuje

odlišný způsob sdělování. Oba nemocní jsou však i přes svá těžká postižení schopni

a ochotni se svým okolím komunikovat. A díky jejich ochotě bylo i možno

v rozhovorech zmapovat jak prožívali pobyt v nemocnici, jakým způsobem komunikují

se svým okolím a jak vnímají své postižení. Jednou ze známek plnohodnotného života

je, že je člověk schopný milovat a pracovat. Už na první pohled je jasné, že z obou

pacientů vyzařuje láska a tudíž jsou schopni milovat. A jak může tvořit pacient

na umělé plicní ventilaci, je možno se přesvědčit na začátku anebo také v závěru této

práce.

Tak jako má mince svůj rub a líc, tak se na péči podílí nejen samotný pacient,

ale i řada pracovníků ve zdravotnictví. Proto jsem se snažila zjistit, jak vnímají

komunikaci sestry, které pracují v nemocnicích na lůžkových odděleních resuscitační

péče.

Zmíněné komunikační metody mohou sloužit jako návod pro zdravotníky,

rodiny pacientů i samotné nemocné. To proto, aby se nemocní mohli svobodně vyjádřit,

necítili se osamoceni, aby se necítili jako vězni na samotce...
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2. KOMUNIKACE

2.1. Definice komunikace
Člověk se učí komunikovat od útlého věku. Už novorozenec dokáže vyjádřit

pocity libosti a nelibosti. Svou nespokojenost dá najevo pláčem, upoutá pozornost a tím

přivolá matku. Ze spokojeného výrazu lze rozpoznat, že je nemluvně nasycené

a bez obtíží. Některé teorie hovoří o tom, že jisté komunikace je schopen už lidský plod.

Postupem času dítě komunikační signály nejen vysílá, ale i přijímá. V úzkém rodinném

kruhu si zvyká na jistý druh a způsob komunikace. Během života je lidská komunikace

ovlivněna mnoha faktory.

„Lidská komunikace je složitý a mnohovrstevný proces závislý na individuální

psychice, inteligenci, na vzdělání a na individuálních i sociálních zkušenostech... Patří

tedy k základní bio-sociální výbavě člověka, ale individuálně se liší svou vyvinutostí,

vycvičeností, dědičnými dispozicemi, rozvojem komunikačních dovedností, výchovou

v rodině i způsobem, jímž je realizována“ (Linhartová, 2007, s. 9).

Akademický slovník cizích slov vysvětluje termín komunikace takto: „Přenos

nejrůznějších informačních obsahů v rámci různých komunikačních systémů za použití

různých komunikačních médií, zejména prostřednictvím jazyka, sdělování.“

(Petráčková, Kraus, 1995, s. 406)

Komunikace nás doprovází celým životem. Je běžnou součástí rodinného,

společenského i kulturního žití. Je způsobem projevu, kterým se člověk prezentuje,

navazuje i udržuje společenské kontakty a může také vyjadřovat své názory, pocity.

Komunikace se dá také vnímat jako interakce lidí.

Komunikační proces je složen z pěti základních složek:

• komunikátor (mluvčí)

• komunikant (příjemce)

• komuniké – zpráva která je vysílána

• zpětná vazba – reakce, odpověď

• situační kontext – situace a prostředí, ve kterém komunikace probíhá

(Zacharová, Hermanová, Šrámková, 2007, s. 83)
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2.2. Druhy komunikace
Dorozumívání mezi lidmi prošlo jistým vývojem. Dříve rozšířená forma

písemné korespondence je v současné době nahrazena moderní a velmi rychlou formou

dorozumívání pomocí mobilní sítě, internetu ale i satelitu. Jak je všeobecně známo, tato

všudy přítomná „dosažitelnost“ nepřináší pouze pozitiva.

Členění a terminologie v oblasti komunikace nejsou jednotné. Jednotlivá odvětví

lidské činnosti si během svého vývoje utvořili specifická označení a způsoby přístupů.

Nejzákladnější členění je na verbální a neverbální složku komunikace. Tyto dvě formy

nelze od sebe oddělovat. Za jistý způsob projevu lze také považovat mlčení. I tímto

způsobem lze „říci“ mnoho věcí.

2.2.1. Verbální komunikace
Při verbální komunikaci dochází ke sdělování informací pomocí slov. Tato

komunikace je ovlivněná situací ve které dorozumívání probíhá, vnitřní dispozicí

jedince a motivací ke komunikaci. (Venglářová, Mahrová, 2006)

Verbální komunikace může mít formu mluvenou anebo psanou. U mluvené

formy - řeči lze rozlišit obsahovou a neobsahovou stránku řeči. Nejrozšířenější podobou

slovní komunikace je rozhovor. Kdy účastníci v průběhu rozhovoru sehrávají určité

role. Psaná forma komunikace může mít různé podoby a to od jednotlivých vzkazů,

hesel až po obsáhle svazky a romány. Liší se také od sebe nejen zaměřením,

ale i obsahem či odborností.

2.2.2. Neverbální komunikace
Neverbální komunikace dotváří verbální sdělení. Mimoslovní komunikace tvoří

opticko – kinetický systém znaků. Přenos se děje především optickým a taktilním

kanálem. Význam neverbálních znaků je podmíněn kulturou, dobou, sociální skupinou

a prostředím. (Ivanová, 2005, s. 66)

Udává se, že neverbální složka komunikace tvoří asi 70 – 80 % sdělení. Jedná

se o nejpoužívanější a nejúpřímější složku komunikace.

Složky neverbální komunikace

Vizika ─ je řečí očí. Oči jsou schopny mluvit díky zaměření pohledu, dobou výdrže,

četností a sledem pohledů. Dále také počtem mrknutí a rozšiřováním zornic a pohybem
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do stran. Z pouhého pohledu dokážeme často identifikovat duševní rozpoložení člověka

(přemýšlení, nejistotu, radost ale i smutek). Lidský zrak považujeme za jeden z hlavních

neverbálních komunikačních prostředků. Ne náhodou je oko opředeno množstvím

úsloví, přísloví a přirovnání. Např.: oko je okno do duše.

Mimika ─ pohyby tváře, především úst, očí a nosu. Z celkového výrazu tváře lze

za nejvýraznější považovat úsměv. Užívání mimiky v projevu má své kulturní

a národností specifika.

Kinetika ─ celkový pohyb těla, chůze. Ve velké míře je ovlivněna vrozenými

dispozicemi.

I na velkou dálku a ve tmě je možné poznat známou osobu pouze podle způsobu chůze,

aniž bychom ji viděli do tváře.

Gestika ─ zahrnuje zaměřené pohyby rukou, hlavy, někdy i nohou. Posuňky jsou

pohyby, které mají významný sdělovací účel a doprovázejí slovní či mimoslovní

projevy. Smyslem gest je vyjádření emocí.

Haptika ─ dorozumívání doteky a podáváním rukou. Doteky mohou mít různý

význam: formální, neformální, přátelský a intimní.

Chronemika ─ je charakterizovaná způsobem, jakým vyjadřujeme, užíváme

a strukturujeme čas.

Proxemika ─ sdělování přiblížením a oddálením. V souvislosti s proxemikou, neboli

vzdálenosti „partnerů“ v komunikaci, jsou vymezeny zóny osobního prostoru: intimní,

osobní, společenská a veřejná.

Posturologie – je řeč pomocí fyzických postojů (držení těla, napětím či uvolněním


[…]

a.) výhradně o jednoho pacienta
b.) o dva pacienty
c.) o tři a více pacientů

Zjišťovací část:

Otázka č. 6
Je pro Vás komunikace s nemocnými na umělé plicní ventilaci důležitá?
a.) ano
b.) ne
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Otázka č. 7
Jaké jsou podle Vašeho názoru největší obtíže v komunikaci s nemocným na umělé
plicní ventilaci?
Uveďte prosím alespoň jeden příklad..........................................................................
.....................................................................................................................................

Otázka č. 8
Jakým způsobem zjišťujete od Vašich pacientů údaje o bolesti?
a.) aktivně se na údaje o bolesti dotazuji
b.) máme s pacienty předem domluvené signály, uveďte příklad
..................................................................................................
c.) údaje o bolesti nezjišťuji

Otázka č. 9
Mají podle Vás pacienti s UPV snahu komunikovat?
a.) ano, vždy
b.) někteří pacienti nemají zájem komunikovat

Otázka č. 10
Zapojujete do komunikace také rodinné příslušníky pacientů?
a.) ano, aktivně se snažíme rodinu zapojit a naučit je alternativním
komunikačním technikám
b.) působíme jako „tlumočníci“
c.) ne, není to nutné

Otázka č.11
Je rodina ochotná komunikovat s nemocným na umělé plicní ventilaci?
a.) ano, vždy
b.) obvykle nemají zájem
c.) je to velmi individuální

Otázka č. 12
Využíváte při své práci techniky bazální stimulace?
a.) ano
b.) ne

Otázka č.13
Pokud je ventilovaný pacient v bezvědomí, poznáte že se mu něco nelíbí?
a.) ano (uveďte prosím příklad) ...........................................................
b.) ne

Otázka č. 14
Snažíte se u pacientů zjistit které doteky a činnosti mu nevyhovují?
a.) ano
b.) ne
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Otázka č. 15
Jaké komunikační techniky využíváte u pacientů s umělou plicní ventilací, kteří jsou při
vědomí? Prosím, seřaďte jednotlivé techniky od nejčastěji používané po nejméně
používanou.

1.............................
2.............................
3.............................
4.............................
5.............................
6.............................

Otázka č. 16
U ventilovaného pacienta, který je při vědomí, avšak bez možnosti fonace, artikulace
a pohybu končetinami, komunikujete:
a.) ano, uveďte používanou metodu.................................
.....................................................................................
b.) ne, u těchto pacientů není možná žádná komunikace

Otázka č. 17
Spolupracujete s pacientem na sestavování ventilačních parametrů ventilátoru?
a.) ano
b.) částečně
c.) ventilační parametry sestavujeme výhradně podle klinického
nálezu a výsledků vyšetření

Otázka č. 18
Využíváte při komunikaci s pacienty počítačovou, případně jinou audiovizuální
techniku?
a.) ano, uveďte příklad..................................................
b.) ne

Otázka č. 19
Můžete si s nefonujícími pacienty, kteří jsou při vědomí popovídat?
a.) ano
b.) ne

Děkuji vám za vyplnění tohoto dotazníku.
Pokud chcete doplnit některou otázku, anebo vyslovit vlastní názor k dané problematice,
zde máte prostor k vyjádření. Můžete využít i zadní strany listu.
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Příloha č. 12
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Příloha č. 13
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Příloha č. 14
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Příloha č. 15
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Příloha č. 16
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Příloha č. 17
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Příloha č. 18
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Příloha č. 19
Článek publikovaný v křesťanském časopise, autorem je pan S.

O křesťanském umírání

Před čtyřmi měsíci jsem se vrátil z téměř pětiměsíčního pobytu v nemocnici.

Byl jsem na oddělení dlouhodobě intenzivní resuscitační péče. Nestalo se, že by někdo

z pacientů odešel uzdraven, pouze dva pacienti byli přeloženi na léčebnu dlouhodobé

nemocných. Téměř všichni mí spolupacienti se vydali na cestu do márnice

a na věčnost. Měl jsem na pokoji vždy nějakého souseda. Zpočátku vrchní sestra

počítala, že jsem prvním kandidátem na poslední cestu. Stála nade mnou s ošetřující

sestrou. Měl jsem oči zavřené, nehýbal jsem se. Jen jsem slyšel rozsudek:

„Ten do večera nevydrží!“ To se několikrát opakovalo, dokud nezasáhl pan primář,

který přinesl dobré výsledky mých laboratorních testů. Bylo vidět, jak personál bere

smrt jako pravidelnou součást své pracovní náplně.

Občas ke mně přijela bílá zástěna a za ní připravovali tělo mého spolupacienta

k převozu do márnice. Dvě hodiny ještě zůstal se mnou. Pak přijel vozík

s umělohmotným víkem a vedle mě bylo najednou prázdné místo. To se odehrávalo

v mé blízkosti. Už dopředu jsem využíval přítomnosti mé drahé sestry pečovatelky,

aby mi zvedala ruku k podmínečnému rozhřešení pro všechny, na kterých jsem viděl

posla smrti. Jejich umírání bylo tak smutné a někdy velmi bolestivé v naprosté

osamocenosti. Umíral tak i patnáctiletý chlapec nebo čtyřicetiletá maminka tří dětí.

Hodně jsem proto plakal. Bylo mi líto umírajících, pozůstalých i netečnosti některých

zaměstnanců.

S Boží pomocí se mým přátelům podařilo obstarat pro mě potřebné přístroje

a tak jsem se mohl vrátit do domácí péče, do křesťanského prostředí nadpřirozené

Lásky, v které nalézáme svůj skutečný domov. Vděčný Pánu Bohu, Panně Marii

i milujícím bližním, že mohu být s nimi a také diktovat tento dopis a očekávat veliké

věci od velikého Krále.

Ze srdce Vám žehná S.
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Příloha č. 20
Chrpy: autorem je umělec malující ústy pan H.