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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

Kritérium hodnocení stupeň A B C D E FX F
číselné 1 1,5 2 2,5 3 -
vyjádření -

volba tématu ve vztahu ke studovanému oboru x

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x
reprezentativnost a rozsah použité literatury x
úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň jazykového zpracování x
vazba závěru práce na její obsah
uplatnění práce v praxi I výuce x

vazba souhrnu a klíčových slov na obsah práce x

Celkové hodnocení bakalářské práce A
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Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Práce pojednává o velmi aktuálním tématu, potřebě nových komunikačních

technologií a dorozumívacích tabulek při komunikaci s pacienty na UPV. V teoretické části

práce se zabývá problematikou komunikace, umělé plicní ventilace a možnostech

dorozumívání s pacienty neschopnými fonace. Obzvlášť aktuální a zdařilou považuji kapitolu

č. 4 s názvem ,,Možnosti komunikace u pacientů na UPV". Studentka zde poukazuje na

nejnovější technologie v dorozumívání s pacienty a seznamuje s nejnovějšími trendy

v technice u nás. Vzhledem k nedostatku literatury na toto téma považuji práci za velmi

přínosnou a podávající solidní přehled poznatků. Ke stylistice celé práce nemám výhrad.

Malým nedostatkem je přehlédnutí některých interpunkčních znamének, což ovšem v žádném

případě nesnižuje výbornou kvalitu celé práce.

Pro empirickou část práce autorka zvolila metodu kvantitativně - kvalitativního

výzkumu, což považuji za velmi náročnou metodu na pozdější zpracování dat. Poskytuje tak

pohled na náročnost a potřebnost komunikace s pacienty na UPV jak ze strany sester, tak ze

strany postižených pacientů. Názory sester byly vyhodnoceny z dotazníku a pohled pacientů

se dozvídáme ze dvou velmi zajímavých situačních anamnéz. Autorka přináší nový pohled na

možnosti uspokojování pacientových potřeb pomocí dorozumívací tabulky, kterou navrhl

jeden z jejích pacientů. Dle mého názoru by bylo velmi podnětné tento výborný nápad rozšířit

mezi zdravotnický personál, ale i celou práci po úpravě PUBLIKOVAT knižně. Diskuze a

závěr odpovídají a korespondují se zjištěnými fakty z teoretické i empirické části práce.

Literaturu i citace dle norem ISO považuji za bezchybnou, přílohy i obrazové vsuvky

j sou vhodně uspořádány. Dotazník je zpracován do tabulek přehledným způsobem.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu tak velký počet dotazovaných sester nepovažuje komunikaci

s pacienty na UPV za důležitou a přehlíží její nutnost vzhledem k potřebám pacienta?

2. Co Vám činí největší potíže při komunikaci s pacienty na UPV, o něž se staráte?

3. Jaká instituce by měla vzdělávat zdravotnické pracovníky v komunikaci s pacienty?
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Cíl práce považuji za naplněný, práce je psána se zjevným zaujetím autorky a

přináší nové poznatky v komunikaci s afonujícími pacienty, splňuje požadavky

bakalářské práce a hodnotím ji v Ý bor n ě,

Datum: ..19. 5. 2008 ~..:..:.:.:..::..:..:...::..:.:..:..=:.:.:.......,~ __ -----
Podpis oponenta bakalářské práce: .
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